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 Úvodní slovo vydavatele časopis

 

Vážení a milí čtenáři časopisu Školní špion, 

 

 opět vám v dalším čísle přinášíme zajímavé zprávy o dění v naší škole. Dozvíte se zde, co 

se již ve škole uskutečnilo, ale také to, co pro vás v letošním školním roce chystáme. Prázdniny 

jsou již za námi a žáci se opět po dvouměsíčním odpočinku vracejí do škol. Ale i v době volna pro 

žáky bylo ve škole rušno. 

 

A co se dělo ve škole v době letních prázdnin? 

 Jako každým rokem jsme v době prázdnin nezaháleli a i letos jsme  modernizovali další 

učebnu pro naše nejmenší žáky, pro budoucí prvňáčky. Ve třídě bylo strženo již zastaralé dřevěné 

obložení stěn, které bylo nutno vyrovnat a začistit, celá třída se krásně čistě vymalovala bílou a 

žlutou barvou a na zem byla pokladena nová podlaha z PVC. Také jsme z provozních prostředků 

zakoupili nový moderní nábytek a magnetickou tabuli. Celá třída teď opět působí elegantně, čistě 

a útulně. Naši nejmladší žáci zde budou jistě spokojeni a bude se jim tady dobře pracovat a učit 

se. Děkujeme za pomoc při rekonstrukci třídy panu Navrátilovi, firmě pana Přidálka, panu 

Petželovi, obecním pracovníkům a v neposlední řadě také našim skvělým uklízečkám paní 

Freudenreichové a paní Svozilové. Všichni zde odvedli dobrou práci. Děkujeme. 🙂 

 

           
 

 Nejen ve škole, ale i před školou bylo letos o prázdninách rušno. Vedení naší obce se 

podařilo získat dotační program na zbudování nové přístupové cesty ke škole a také k parkovacím 
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místům před školou, která zde velmi chyběla. Vznikla tak velmi pěkná přístupová cesta z žulových 

kostek  a nová parkovací místa, která impozantně ladí s krásnou budovou naší historické školy. 

Vedení obce děkujeme za zkvalitnění prostředí před školou. 

 

A co nás v letošním školním roce čeká? 

 Letošní nabídka školních aktivit bude opět pestrá. V našem plánu činností školy máme pro 

naše žáky, ale také pro rodiče a širokou veřejnost spoustu akcí, kterými bychom chtěli nejen našim 

žákům zpestřit výuku, ale také zapojit do dění naší školy rodiče a ostatní obyvatele obce. Takže 

se určitě budeme těšit, že se všichni společně setkáme na akci Dlabání dýní, rozsvěcení 

vánočního stromu v obci nebo na velikonočním jarmarku. Také pro vás letos chystáme malé 

překvapení. Jelikož naše škola slaví v letošním školním roce výročí 110 let (byla znovu postavena 

a otevřena v září roku 1912), připravujeme pro naše občany Den otevřených dveří spojený s 

malou výstavou o historii naší školy. K tomuto výročí bychom chtěli ke konci kalendářního roku 

uskutečnit i školní akademii, abychom společně slavnostně ukončili nejen rok 2022, ale také toto 

malé životní jubileum naší krásné školy. 

                           

 

 V letošním školním roce nás také čeká přepracování školního vzdělávacího programu, kdy 

budeme postupně začleňovat do výukových předmětů digitalizaci a zakoupením robotických 

zařízení vylepšovat znalosti našich žáků v oblasti informatiky a programování. Také chceme 

postupně modernizovat ICT vybavení pro naše žáky. 

V měsících říjnu a listopadu 2022 provede Česká školní inspekce testování tělesné 

zdatnosti žáků 3. a 7. ročníků základních škol a 2. ročníků středních škol. Testování bude 

realizováno prostřednictvím sady motorických testů, zaměřených na podporu pohybových aktivit 

a rozvoj pohybových dovedností žáků. 

  Také jsme pro naše žáky připravili opět pestrou škálu školních aktivit, které souvisí 

s výukou a podněcují  u dětí všestranný rozvoj jejich osobnosti. Seznam těchto akcí najdete na 

také v našich webových stránkách školy www.zskralice.cz 

 

   Mgr. Nováková Lenka 

vydavatelství časopisu 

http://www.zskralice.cz/
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Události z prvního ročníku 

 

Zahájení školního roku 2022/23 
 

      V letošním školním roce 2022/23 

připadlo 1. září na čtvrtek. Byl to hlavně 

slavnostní okamžik pro 28 prvňáčků, kteří 

zahajují školní docházku na naší škole.                                                                                                                    

      Naše prvňáčky letos přivítala starostka 

obce Mgr. Veronika Petrželová Bašná, která 

ve svém projevu vzpomínala, že i ona 

navštěvovala ZŠ v Kralicích na Hané. A 

dokonce měla i stejnou paní učitelku jako 

letošní prvňáčci.  

      Třídní učitelkou první třídy je letos  

Mgr. Hana Půdová, která má bohaté 

zkušenosti s prací s dětmi. V 1. třídě jí bude 

pomáhat naše nová asistentka pedagoga 

Michaela Negyesiová a v některých hodinách 

i Mgr. Mirka Kosková, která zastává funkci 

školního asistenta. 

       Mgr. Jana Novotná, zástupkyně 

ředitelky, popřála dětem, ať se jim ve škole 

líbí, jsou spokojené a najdou si tu nové 

kamarády. Rodičům potom přála pevné nervy 

v začátcích a radost ze svých dětí při plnění 

školních povinností.  

      28 prvňáčků obdrželo uvítací list, 

vzpomínkovou medaili na první školní den, 

některé pomůcky do první třídy a další drobné  

 

 

 

 

 

 

dárky. Ostatní žáky naší školy přivítaly 

v jednotlivých třídách jejich třídní učitelky. 

  

 

 

      A co říci závěrem? Letos bude 

navštěvovat ZŠ Kralice na Hané celkem 96  

dětí, které v odpoledních hodinách zaplní 3 

oddělení školní družiny. Přeji všem našim 

žákům hodně školních úspěchů a 

zaměstnancům školy pohodový školní rok.  

                                                                

 

autor článku: Jana Novotná 
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Dopis prvňáčkům          

 

               Milí prvňáčci! 

1.září se z vás stali školáci. Seznámili 

jste se nejen s paní učitelkou a svými 

spolužáky, ale i s pejskem Alfíkem, který bude 

vašim ochráncem a společníkem.  

Co vás ve škole všechno čeká?  

 Už brzy začnete ve slabikáři poznávat první 

písmenka a učit se je číst. Slabikářem vás 

budou provázet spolužáci Tom a Ema. Chodí 

také do první třídy a kamarádí se spolu. Když 

budete číst pozorně, dozvíte se, co Ema s 

Tomem umí, co rádi dělají a jaká mají přání. 

Navštívíte jejich rodiny a budete s nimi 

prožívat různá dobrodružství. 

Až se všechna písmenka naučíte, 

stanou se z vás opravdoví čtenáři. Na konci 

roku si uspořádáme malou slavnost, kde 

složíte slib a budete pasováni na rytíře a 

rytířky řádu čtenářského. 

V matematice se naučíte počítat do 

dvaceti a řešit slovní úlohy. Někteří z vás 

určitě zvládnou vyřešit logické řady nebo 

podle předlohy poskládat tangram. 

V prvouce si budeme hodně povídat a 

číst. Naučíte se poznávat zvířátka a rostliny, 

dozvíte se zajímavosti o lidském těle. 

V každém ročním období půjdeme na 

vycházku, kde budeme sledovat proměny 

přírody. Učebnice prvouky je krásně 

ilustrovaná, doplněná fotografiemi. Najdete v 

ní i hry, například pexeso a domino.  

 

Ve škole budete také zpívat, malovat, 

tvořit a sportovat. Ve druhém pololetí se 

naučíte plavat. Už teď se můžete těšit na 

školní výlet. 

Své nově nabyté vědomosti a 

dovednosti si budete v průběhu roku 

vyznačovat pomocí symbolů na stromě 

dovedností a až vybarvíte všechny symboly, 

budete na konci cesty. Nebude to vždy lehké. 

Někdy budete muset překonávat překážky, 

ale důležité je nevzdávat se při neúspěchu. 

Věřím, že vás bude učení bavit, vše 

zvládnete na jedničky a že si s pejskem 

Alfíkem ten první školní rok pěkně užijete. 

 

Přeji vám hodně úspěchů!    

                                                                                                                                                                                                               

autor článku: Hana Půdová 
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Události ze druhého ročník

Slavnost Slabikáře 

Ve středu 22. června proběhla velká 

sláva v první třídě. Naši prvňáčci byli 

pasování na čtenáře. Celý školní rok pilně 

pracovali a přibližovali se tomuto dni, kdy před 

zraky svých rodičů převedli své čtenářské 

dovednosti a byli tak pasováni na čtenáře.  

Tato událost má na naší škole svoji 

ustálenou tradici a zároveň nám krásně 

zakončuje první třídu. Děti si ve spolupráci 

s paní učitelkou pro rodiče připravily pěkný 

program. Úvodní část měla na starosti 

Kateřina Kuželová, která tvořila dvojici 

s Kryštofem Battou. Tahle dvojice nám 

program uvedla uvítací básničkou. Po úvodu 

následovalo pásmo písmenkových básniček. 

Vybrali jsme písmenka a k tomu písmenku se 

naučili příslušnou básničku. Děti s těmito 

básničkami neměly velkou práci. Bylo to pro 

ně spíše opakování, protože tyhle básničky 

byly součástí každého seznamování se 

s písmenkem. Děti básničky říkaly buďto sami 

nebo ve dvojici se spolužákem. Každý si mohl 

vybrat. Po pásmu písmenkových básniček 

přišlo na řadu to nejdůležitější, a to bylo čtení. 

Četly se úryvky pohádek z našeho slabikáře. 

Rodiče si poslechli pohádku O veliké řepě, 

Káťa a Škubánek či bajku Vlk a čáp.  

Jelikož každý žáček dokázal krásně 

přečíst kousek textu, prokázal tak čtenářské 

dovednosti a mohlo se přistoupit ke 

čtenářskému slibu, který zněl takto: 

Slibuji ve jménu všech básniček, 

pohádek a příběhů, že se budu o knihy pěkně 

starat a nebudu do nich psát, kreslit ani je 

nijak ničit. Budu je opatrovat jako nejvzácnější 

poklady, jak se na správného čtenáře sluší. 

Slibuji, že budu hodně číst, abych se stal 

moudrým a vzdělaným člověkem. 

Tato důležitá slova postupně přečetla: 

Alžběta Blumová, Martin Kumžák, Elenka 

Coufalová a Pavel Fidler. Třída sborově 

zvolala: „Tak přísaháme.“  

Následoval slavností akt. Přítomná 

paní ředitelka Mgr. Lenka Nováková a pan 

místostarosta Ing. Jiří Svozil předali dětem 

pamětní list, pamětní medaili a knihu, kterou 

daroval dětem na památku Městys Kralice na 

Hané. 

 

Závěr patřil tanečnímu vystoupení. 

Nácvik tance byl trošičku náročný. Holky se 

do tancování vrhly s radostí. Kluci už byli 

nadšeni méně, ale ve finále všechno dobře 

dopadlo a každý do toho dal, jak se říká, 

všechno.  
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Jakmile skončil hlavní program, každý 

prvňáček vzal do ruky květinu a daroval ji svojí 

mamince nebo tatínkovi se slovy: děkuji. 

Tímto gestem chtěly děti vyjádřit poděkování 

rodičům za to, jak jim pomáhali zvládnout 

těžkosti spojené s první třídou. 

 

autorka článku: Klára Hloch Drábková 

 

Co nás čeká a nemine 

První třída utekla jako voda a z nás už 

jsou druháci. Přes prázdniny jsem hodně 

přemýšlela, jak bych dětem mohla druhou 

třídu zpříjemnit, ozvláštnit a zároveň 

motivovat k práci. Vždy mám na paměti, jak je 

důležité, aby se děti do školy těšily a učení je 

aspoň trochu bavilo a necítily k němu odpor. 

Pokud děti chodí do školy rády i to učivo 

zvládají lépe. 

Proto jsem naplánovala na celý školní 

rok motivační hru, která se jmenuje Kolem 

světa se zvířátky. Tato hra slouží zejména 

k motivaci. Každý žák dostane svůj cestovní 

pas, na kterém je 14 zvířátek z celého světa. 

Děti postupně za samostatnou práci ve 

vyučování budou dostávat letadýlka. Za pět 

takových letadýlek dostanou jedno zvířátko, 

které si nalepí do toho svého cestovního pasu 

a připíší si k němu i den, kdy zvířátko získaly. 

Na konci roku je bude čekat obchůdek, ve 

kterém budou nakupovat. Pokud se někomu 

podaří posbírat všech 14 zvířátek, má tím 

pádem přednost a nakupovat půjde jako 

první. Pořadí nakupování se bude odvíjet od 

počtu nasbíraných zvířátek. Odměny do 

obchůdku se nakoupí za penízky, které si jako 

třída vyděláme na velikonočním jarmarku.  

Na celoroční hře pro děti jsme 

spolupracovaly i s paní vychovatelkou 

Zemánkovou. Děti tedy v družině čeká hra na 

podobném principu. 

Další plánovaná aktivita bude sloužit spíše 

pro zábavu. Vycházím ze zkušenosti 

z minulých let. To jsem tak jednou koupila 

batoh ve tvaru slona a pojmenovala ho sloník 

Toník. Do toho batohu jsem vložila krásný 

deník.  

Děti si budou sloníka Toníka střídat 

doma na celý víkend. Pojedou s ním na výlet 

kamkoli je napadne. Během tohoto výletu se 

s batůžkem musí vyfotit a posléze sepsat do 

deníku, co všechno s Tondou zažily. K jejich 

vyprávění nalepí i fotku. Po návratu do školy 

si sedneme do komunitního kruhu a dotyčný 

nám své vyprávění přečte a ukáže i fotografie. 

Ostatní se mohou ještě doptávat na cokoli, co 

je bude zajímat. Tím pádem si děti procvičí 

psaní psacím písmem, zkusí vymyslet a 

sepsat krátké vyprávění a na závěr procvičí 

čtení. Samozřejmě to bude chtít i určitou 

pomoc od rodičů. 

Tuto aktivitu už jsem jednou 

vyzkoušela a musím říct, že jí děti milovaly. 

Nemohly se dočkat na ten den, kdy si batoh 

ponesou domů. Doufám tedy, že uspěje i u 

letošních druháků. 

 

 
   
 
 

autor článku: Klára Hloch  Drábková
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Události ze třetího ročníku

Školní soutěž o „Zlatou vařečku“ 

V období od 1. března do 23. června 2022 

proběhla na základní škole soutěž o „Putovní 

zlatou vařečku“. Do soutěže se zapojily 

všechny ročníky školy. 

 

Kdo byl iniciátorem soutěže? 

Iniciátorkou soutěže byla paní kuchařka 

Martina Svozilová v gesci paní ředitelky školy.  

Proč byla soutěž vyhlášena? 

Důvodem vyhlášení soutěže, byl 

neutěšený stav při příchodu do jídelny, 

konzumaci oběda a odchodu žáků ze školní 

jídelny. Velký rozdíl mezi žáky byl při 

dodržování zásad slušného chování po celou 

dobu stolování. 

Co bylo cílem soutěže? 

Smyslem a posláním soutěže bylo zavést 

standard slušného chování a upevnit 

zásady stolování u žáků naší školy.  

 

Jak se bodovalo a jaké byly ceny? 

Soutěž se opírala o motivační faktor, 

jehož podstatou bylo „bodové“ hodnocení 

každého ročníku (0 až 3 body za den) za nímž 

se ukrývalo udělování „dílčích vařeček“ za 

uplynulý kalendářní měsíc na základě celkem 

získaných bodů (1 až 3 vařečky pro tři nejlépe 

hodnocené ročníky).  

Motivačním faktorem byla pro vítězný 

ročník pizza párty, pro ročník na druhém a 

třetím místě věcná cena a pro ročník na 

čtvrtém a pátém místě cena útěchy. Vítěz 

soutěže také získal putovní zlatou vařečku, 

kterou bude vlastnit po celé příští období, ve 

kterém bude soutěž opět pokračovat. 

Jaká bylo kritérium soutěže? 

Prvotním kritériem bylo slušné chování po 

celou dobu stolování, což zahrnuje: 

• pozdrav při příchodu do jídelny, 

• usazení se na místo a konzumace polévky 

bez mluvení,  

• odnesení lžíce a talíře od polévky a 

vyčkání u okénka (nebo na místě) na 

výdej druhého jídla bez strkanic a mluvení, 

poděkování za vydané jídlo, 

• usazení se na místo a konzumace 

druhého jídla bez mluvení, 

• odnesení talíře, příboru a sklenice od 

nápoje, úklid v případě znečištění stolu, 

židle nebo podlahy, 

• pozdrav při odchodu z jídelny. 
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Kdo a kdy prováděl hodnocení podle 

stanovených kritérií? 

Každodenní hodnocení slušného chování 

a stolování prováděla paní kuchařka a paní 

školnice, po konzultaci s pedagogickým 

dozorem přítomným u obou směn výdeje 

oběda. Dosažené body zapsala paní 

kuchařka do přehledové tabulky umístěné na 

nástěnce v malé jídelně. 

Měsíční hodnocení slušného chování a 

stolování prováděla paní kuchařka, která dle 

celkového počtu bodů za měsíc přidělovala 

jednotlivým ročníkům vařečky. 

Celkové hodnocení slušného chování a 

stolování za soutěžní období (březen–červen 

2022) a stanovení pořadí (prvního až pátého 

místa) prováděla paní kuchařka. 

A jak první soutěžní období dopadlo? 

Na prvním místě se s celkovým počtem 

167 bodů a 10 průběžnými vařečkami umístil 

2. ročník (letošní třeťáci). Ten se stal i 

držitelem putovní zlaté vařečky do ledna 

2023. 

 

Na druhém místě se s celkovým počtem 

178 bodů a 9 průběžnými vařečkami umístil  

3. ročník.   

Na třetím místě se s celkovým počtem 

133 bodů a 3 průběžnými vařečkami umístil  

4. ročník.   

Na čtvrtém místě se s celkovým počtem 

123 bodů a 2 průběžnými vařečkami umístil  

1. ročník.   

Na pátém místě se s celkovým počtem 99 

bodů a 0 průběžnými vařečkami umístil  

5. ročník.   

 

Zakoupení cen do soutěže bylo hrazeno 

z finančních prostředků získaných ze sběru 

papíru žáky všech ročníků ve školním roce 

2021-2022. 

Vítězi soutěže o putovní vařečku 

blahopřejeme a přejeme mu, aby se mu 

podařilo její vlastnictví v dalším soutěžním 

období obhájit. 

autor článku: Lenka Nováková 
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Zážitky z prázdnin žáků 2. ročníku
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autor článku: Valérie Smýkalová
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Události ze čtvrtého ročníku

Vzpomínky na prázdniny

Prázdniny uběhly jako voda a začal 

nám nový školní rok. Ze třeťáků se stali 

čtvrťáci a s napětím 1. září opět usedli do 

školních lavic. Samozřejmě na ně také čekal 

jejich třídní maskot medvídek Panda, který 

žáky provází již od první třídy. 

V letošním školním roce procestujeme 

s Pandou jednotlivé kraje České republiky a 

jejich krajská města. Také se přeneseme do 

minulosti, seznámíme se s vládou prvních 

panovníků, s dobou, kdy české země 

vzkvétaly, ale také kdy doba pro naši zemi 

nebyla příliš příznivá.  

S Pandou se budeme pohybovat 

v rostlinné i živočišné říši. Dozvíme se nové 

informace o jednotlivých nerostech a 

horninách, které se naučíme poznávat. 

 

Stěžejním úkolem bude pro žáky 4. 

ročníku absolvovat přípravné kurzy na 

Dětském dopravním centru v Prostějově, 

v průběhu školního roku se pravidelně učit 

dopravní značky a pravidla silničního provozu. 

Toto úsilí vyvrcholí na závěr druhého pololetí, 

kdy čtvrťáci budou skládat písemnou a 

praktickou zkoušku a při úspěšném 

absolvování jim bude předán Průkaz mladého 

cyklisty. 

V hodině českého jazyka jsme vzpomínali 

na letní prázdniny. Čtvrťáci se o svých 

zážitcích rozepsali ve svém slohovém úkolu. 

autor článku: Jitka Kalabisová 

 

Dovolená v Egyptě 
O prázdninách naše rodina strávila 

dovolenou v Egyptě, ve městě Hurghada, 

které je největším turistickým centrem 

v oblasti Rudého moře.  

Na jeho pobřeží se nachází množství 

korálových útesů s bohatým podmořským 

životem. Rudé moře je jedním z nejseverněji 

položených korálových moří na Zemi a patří 

mezi nejnavštěvovanější potápěčská místa 

na světě.  

 

S taťkou jsme se hodně potápěli a 

viděli spoustu zajímavých ryb. Na hotelu bylo 

nádherné ubytování s výhledem na moře a 
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výborné jídlo, na kterém jsme si moc 

pochutnali.  

autor článku: Tomáš Krestýn  

 

Prázdniny  
Moje prázdniny byly velice pestré. 

Jelikož se mé nejstarší sestře mělo v srpnu 

narodit miminko, na hlavní dovolenou jsme 

odletěli již 2. června. Na dovolenou jsme se 

vydali letadlem do Turecka, byl to můj první 

let. Přistáli jsme v tureckém městě Antalya a 

autobus nás dovezl do hotelu Xanthe ve 

městě Side, ve kterém jsme strávili krásné 

dva týdny.  

 

Na dovolené jsme trávili čas plaváním, 

jezdili jsme na tobogánech, houpali jsme se 

v houpacích sítích nebo jsme také stavěli 

hrady a přehrady z písku. Do jedné z přehrad 

se nám dokonce podařilo chytit rybu. Zdejší 

moře bylo krásně teplé bez větších vln, 

odpadků, řas a medúz. 

 

Město Side je historickým pokladem, 

jehož nejznámější památkou je koloseum.  

Když naše dovolená skončila, bylo nám všem 

smutno, ale i přesto se nám zde moc líbilo.  

autor článku: Monika Baťková  

 

Moje neobvyklé prázdniny  
Tyto prázdniny byly plné všelijakých 

zážitků. Nevím, jaký popsat první. Jestli ten, 

jak jsem si u babičky rozsekl nohu nebo když 

jsem dostal od kamaráda do rtu golfovou holí. 

Mezi příjemné zážitky však patří 

dovolená v Chorvatsku. Autem jsme jeli 

dvanáct hodin a tato cesta se zdála 

nekonečná. Po příjezdu jsme šli hned k moři, 

kde jsme chytali s bratrem Šimonem rybičky.  

Druhý den jsme viděli kousek od pláže 

dva delfíny. Na dovolené jsme jeli výletní lodí 
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okolo obce Rogoznica. V průběhu plavby 

jsme viděli obrovský maják.  

 

Každý večer jsme chodili na zmrzlinu. 

Nejvíce mi chutnala čokoládová a citrónová. 

Majitel našeho ubytování nám půjčil 

paddleboard, na kterém jsme se učili jezdit. 

Ze začátku mi to vůbec nešlo. Často jsme 

padal do vody, ale nevzdával jsme se. 

Nakonec se mi na paddleboardu podařilo 

úspěšně udržet rovnováhu, a díky tou jsem již 

tolik nepadal.  

Byla to pěkná dovolená. Už se těším na 

další rok a doufám, že příště se mé prázdniny 

obejdou bez úrazů.  

autor článku: Ondřej Bedeš 

 

Návštěva ZOO 
Jednoho sobotního rána, jsme vyrazili 

na výlet do ZOO Liberec, kde jsme viděli 

spoustu zvířat. Po prohlídce ZOO jsme se 

vydali na televizní vysílač Ještěd. Cestou na 

kopec 

jsme pořádně zmokli. Než jsme se nadáli, 

nebylo po dešti ani památky a krásně svítilo 

sluníčko. Ze všech lesů a cest jen stoupala 

pára. Když se začalo stmívat, jeli jsme se 

ubytovat do hotelu ORION.  

 

 

 

 

 

 

Druhý den ráno jsme přejeli do ZOO 

Dvůr Králové nad Labem, kde mají velké 

safari. Zde jsme strávili celý den. Obě ZOO se 

mi moc líbily a ráda bych se tam zase někdy 

vrátila. 

autor článku: Kristýna Zapletalová 
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Události z pátého ročníku

Změna je život 

Začal nový školní rok a první velká 

změna nastala pro bývalou 4. třídu. 

 

Nebyla to pouze změna, že jsou už „velcí“ 

páťáci – „kápo“ školy, kteří přišli do nově 

uspořádané počítačové třídy, ale především 

změna v nové paní učitelce, která je zároveň 

jejich třídní. 

 

Představení nové paní učitelky 
 

 

Jmenuje se Petra Petrželová, ve 

školství na pozici učitelky pracuje od roku 

2011. Pro zkvalitnění výuky, nových školních 

trendů a metod se pravidelně zúčastňuje 

webinářů, seminářů, popř. dalšího 

vzdělávání. 

„Se třídou se seznamuji, vzájemně se 

poznáváme. Zjišťuji jejich povahové 

vlastnosti, jejich potřeby a přání. Zároveň se 

postupně seznamuji i s rodiči.  

Jelikož každý člověk je individuální, tak i já se 

snažím ve svých hodinách ke každému 

přistupovat dle nejlepšího vědomí, svědomí a 

cítění.  

Ráda v hodinách používám krátké, 

rychlé hry na postřeh a procvičení zároveň. 

Hra Smršťovka je toho důkazem. Děti 

odpovídají v každém vyučovacím předmětu 

na otázky a vyhrává ten, který má nejrychleji 

vybarvené hrací pole.  

Někdy je časově velmi těžké zkombinovat 

všechny pedagogické aspekty související s 

maximálním pozitivním 

autor článku: Petra Petrželová 
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Součástí předmětu český jazyk je také 

slohová výchova, kde se žáci učí různým 

slohovým útvarům jako je popis, pozvánka, 

dopis, vyprávění apod. První slohová práce 

žáků 5. ročníku bylo vyprávění s příběhem, 

který prožili o letošních prázdninách. 

 

S taťkou na rybách 

 

 Konečně léto! Taťka a já se chystáme 

na ryby. Ve středu 3. srpna ve čtyři hodiny 

ráno zazvonil budík. Nechtělo se mi vstávat, 

ale to pomyšlení, že chytnu velkou rybu, mě 

povzbudilo natolik, že jsem byl nachystaný 

za deset minut. 

 Po příjezdu do Hrdibořic jsme u 

rybníka nachystali rybářské pruty. První 

nahodil taťka a pak já. Kapr na sebe 

nenechal dlouho čekat. Prut se svíjel na 

různé strany. Kapr měl velkou sílu, že mi 

musel pomoci tahat i taťka. Ale kapr nám 

nakonec utrhl vlasec a v klidu si odplul. 

 Ten den bylo ještě pár záběrů, ale už 

jsme nic nechytili. Trochu zklamaní a 

unavení jsme odjeli domů. Ale byl to moc 

hezký den. 

 

 autor článku: Nicolas Koudelka                

 

Dovolená v Chorvatsku 

 

 O prázdninách jsme byli na dovolené 

v Chorvatsku. Moře bylo krásně zářivé, teplé 

a čisté. Hned jsme se šli do moře koupat. 

Sluníčko svítilo celý týden a bylo horko, proto 

jsme většinu času trávili na pláži. 

 Nejlepší den z celé dovolené byl, když 

jsme se rozhodli půjčit si paddleboard. Hned 

brzy ráno jsme vyrazili do půjčovny. Předtím 

nikdo z nás na paddleboardu nebyl. Chvíli 

jsem s ním bojovala, protože byl moc velký a 

nešel mi moc řídit. Chtěla jsem to nejdřív 

vzdát, protože paddleboard si jel kam chtěl. 

 Nakonec jsem jela s mamkou, zatnula 

jsem zuby a už mi to šlo. Jezdila jsem potom 

po moři na paddleboardu sama. Z moře byl 

krásný výhled na hory. Moc jsem si ten den 

užila. 

 autor článku: Eliška Kučerová 
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Události z I. oddělení školní družiny

Co nás čeká a nemine 
v prvňáčkovské družině  

Prázdniny utekly jako voda a my jsme 

zase zpátky…zpátky ve škole. Letos mám 

družinkovou třídu plnou prvňáčků, kteří se 

určitě těší na všechno nové – na školu, 

družinu, zážitky, spolužáky, budoucí 

kamarády…a že těch novot nebude málo. 

Zcela určitě se změní jejich režim dne. Celé 

dopoledne se budou věnovat aktivitám, díky 

kterým se naučí velkou spoustu věcí. Nejen 

číst a psát. 

V družince vždy začínáme společným 

obědem. Pak následuje odpočinek na koberci 

s polštářkem – čtu dětem příběhy a pohádky 

současných autorů i klasiků české literatury. 

Často si po čtení povídáme. Témata jsou 

různá, ale děti se vždy dovědí, co je ten den 

čeká. 

Letos, hned po odpočinku, budeme 

chodit ven na školní zahradu. Čerstvý vzduch 

totiž prospěje všem, vyvětráme hlavičky a 

protáhneme tělo, aby se nám dál dobře 

pracovalo. 

Práce nás totiž čeká mnoho ☺. Ve 

výtvarných dílnách (jsem výtvarnice) se každý 

týden se naučíme něco nového. Čeká nás 

spousta výtvarných technik a pracovních 

činností, které podpoří zručnost, jemnou 

motoriku, kreativitu i fantazii dětí. Výsledky 

naší práce se pravidelně chlubíme na 

chodbách školy i při všech školních akcích a 

výstavách. Velký úspěch má i kroužek 

keramiky, který je letos naplněný na 

maximum. Slibuji, že během školního roku si i 

ostatní děti z mé třídy vyzkouší, jak úžasné je 

pracovat s keramickou hlínou.  

Věnovat se také budeme tradicím, 

zvykům i svátkům různého druhu, které 

s sebou rok přináší. Povídáme si o důležitých 

osobnostech i událostech, které mají v našem 

životě významné místo. V družině se také 

hodně věnujeme hrám různého druhu. Děti se 

mohou naučit spoustu nejen deskových her. 

Každý měsíc svůj um nohou zúročit v různých 

turnajích. Hrajeme pexeso, různé druhy 

dámy, kostky, mikádo, Člověče, nezlob se!, 

skládáme puzzle….Velký úspěch mívají akce, 

na které zveme osvědčené lektory – třeba 

muzikoterapie nebo korálkování. Letos nás 

čeká i školní akademie k výročí založení naší 

školy a spousta dalších projektů 

(podzimkování, vitamínový týden, 

masopust….).  

Prostě a jednoduše – na nudu čas 

nebude!!! 

autor článku: Jaroslava Formanová 

 

Prahou letem světem aneb zvládli 

jsme to!! 
Ve čtvrtek 23. června jsme vstávali brzy 

ráno. Čekala nás totiž velká cesta do Prahy. 

Tato vlastivědná exkurze do našeho hlavního 

města je již mnohaletou tradicí, kterou si 
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mohou užít jen a pouze žáci pátého ročníku.    

Letošní páťáci se se svou třídní paní učitelkou 

Hanou Půdovou, paní ředitelkou Lenkou 

Novákovou a průvodkyní paní vychovatelkou 

Jaroslavou Formanovou vydali autobusem od 

kralické školy na nádraží v Olomouci sice 

brzy, ale pěkně včas, aby mohli v klidu 

nastoupit do žlutého vlaku značky RegioJet.  

Ovšem, ten stále nejel a nejel….a my 

čekali a čekali… . Smutně jsme koukali na 

hodiny, protože vlak, i když nakonec přijel, 

zpoždění nedohnal a my tak přišli o velkou 

část pražského programu. Přesto všechno 

vládla dobrá nálada a velkoměsto žilo 

hlučným životem.. 

  

  

Prošli jsme Václavské náměstí, pěkně 

od „koně“ po Můstek, nahlédli do pasáží a 

Františkánské zahrady, zastavili se u Carolina 

a na Staroměstském náměstí, pěkně svižně 

jsme proběhli Karlovu ulici a Karlův most. 

Nebyl čas na dlouhé řeči, ale atmosféru 

Starého Města a Malé Strany jsme 

zaregistrovali všichni. Pak už to byl sprint 

Nerudovkou až na Hrad, protože ve 13.00 na 

nás čekala objednaná prohlídka. Pořádnou 

frontu turistů u bezpečnostních rámů na 

Hradčanském náměstí jsme nemilosrdně 

předběhli… jen tak jsme mohli přijít včas. Vše 

se podařilo a prohlídku nejvýznamnější české 

památky a největšího souvislého hradního 

komplexu na světě jsme šťastně absolvovali. 

 Viděli jsme hradní nádvoří, katedrálu 

svatého Víta, Vladislavský sál, baziliku 

svatého Jiří…. a také Zlatou uličku. Ta se nám 

všem moc líbila, tak jsme tu v klidu posvačili a 

trošinku si i odpočinuli. Počasí nám přálo, tak 

jsme nebyli ošizeni o krásné výhledy na 

stověžatou Prahu. Po Starých zámeckých 

schodech jsme došli až k stanici metra 

Malostranská. 

 Posledním bodem programu před 

cestou metrem na nádraží bývá tradiční 

návštěva bistra.…vždy se těšíme, že zde 

dostaneme najíst a napít. Nejsme pak tak moc 

smutní, že pražské dobrodružství končí a my 

musíme jet domů.  

autor článku: Jaroslava Formanová 
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Události z II. oddělení školní družiny

Co nás čeká ve školní družině 

Jako každý rok tak i v letošním 

školním roce jsem si pro děti připravila 

celoroční hru „Cesta kolem světa“. Mohou se 

těšit na to, že během 10 měsíců 

procestujeme téměř celý svět. 

Než vyrazíme na cestu, bude mít 

každý svůj vlastní cestovní deník, který si 

podle své fantazie nazdobí. Deník mladých 

cestovatelů bude sloužit k zapisování zážitků 

nebo zajímavostí o daném státu, který právě 

navštívíme. Komu se nebude chtít psát, 

může si do deníku malovat. Zezadu deníku si 

budou děti lepit letadýlka, která mohou získat 

za splnění nějakého úkolu, který dostanou. 

Letadýlka budou děti sbírat po celý školní rok, 

za každých 5 získaných letadýlek získají 

papírový penízek. Za penízky si na konci 

školního roku budou nakupovat 

v družinovém obchůdku. 

Kromě celoroční hry budeme hrát různé 

hry, malovat, vyrábět. Ještě budeme mít 

spoustu dalších družinových akcí jako 

například karneval, vánoční závody, pečení 

štrúdlů, zimní sportovní hry a jiné. 

 

autor článku: Leona Zemánková 

 

Slavnost PÁŤÁK 2022 
 

V loňském školním roce se u nás na škole 

poprvé uskutečnila slavnost „PÁŤÁK“. 

Na samotnou slavnost se děti 

připravovaly od března, kdy nacvičovaly 

tanec, písničky a v rámci hudebního projektu 

natočily pro rodiče i hudební video. 

Konečně nastal očekávaný slavnostní 

den - 24. červen 2022. Děti se už po obědě 

vrhly do velkých příprav. Dívky chystaly 

v kuchyni občerstvení pro rodiče: mazaly 

jednohubky, na talířky daly brambůrky, ovoce 

a muffiny, které doma napekly s rodiči. 

Chlapci nazdobili školní dvůr balónky a 

girlandami. Potom všichni nosili nachystané 

talířky s dobrotami na stoly. Dále nachystali 

potřebné věci pro vystoupení. Když se blížila 

16 hodina a začali chodit rodiče i prarodiče, 

stoupala u dětí nervozita. 

Samotnou slavnost zahájila paní 

učitelka Hana Půdová, která s dětmi strávila 

celých 5 let. Naučila je číst, psát, počítat i 

další dovednosti. Paní učitelka měla 

připravenou prezentaci, ve které byly 

k porovnání fotografie dětí, když přišly do 

školy k zápisu s aktuální fotografií. Ke 

každému žákovi povykládala, jaký je, co ho 
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baví a čím by chtěl v životě být. Poté se 

rodičům pustilo hudební video, které natočily 

děti. Po shlédnutí videa děti zatančily a 

zazpívaly písničky „Pár přátel“ a „Příběh 

nekončí“. U poslední písničky některým 

rodičům ukápla i slzička. 

 

Po vystoupení nastalo slavnostní 

pasování dětí na PÁŤÁKA. Šerpy předávala 

paní učitelka Hana Půdová společně s paní 

ředitelkou Lenkou Novákovou. Na závěr si 

všichni společně připili na další školní 

úspěchy na druhém stupni. Pak se mohli 

vyfotit. Rodiče si popovídali a zavzpomínali 

nejen mezi sebou, ale i s paní učitelkou. 

 

Po slavnosti děti na chvíli odešly 

domů, aby se ještě během odpoledne do 

školy vrátily. Čekalo je totiž přespání ve 

škole. 

Než došlo k přespání, zahráli si 

všichni na školní zahradě různé hry, na večeři 

si opekli špekáček a rohlík. Nejvíce se ale 

děti těšily na to, jak si ve škole zahrají na 

schovávanou. A šlo jim to opravdu skvěle. 

Před spaním je ještě paní učitelka Půdová 

naučila hru, kterou si s chutí zahrály. Potom 

už ale lehly do spacáků a za zvuků deště 

pomalu usínaly. 

Ráno po probuzení dostaly děti 

snídani a pak už se vydaly zpět do svých 

domovů.  

Doufám, že se všem slavnost líbila. 

 

Dětem přejeme hodně úspěchů 

v nové škole. Ať se jim daří a líbí stejně jako 

u nás – v Kralické škole. 

autor článku: Leona Zemánková a 

Miroslava Kosková
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Události z III. oddělení školní družiny

Nové oddělení školní družiny na naší 
škole 

     V letošním školním roce 2022/2023 bylo 

na naší škole otevřeno 3. oddělení školní 

družiny, které vede paní vychovatelka Lucie 

Peková. 

Paní vychovatelka, která na školu 

nastoupila po 5leté rodičovské dovolené je 

plná elánu a nadšení pro práci s dětmi. Ve 3. 

oddělení je 12 žáků 4. ročníku a 1 žák 5. 

ročníku a určitě budou mít radost z aktivit a 

činností, které je v družině čekají. Mezi 

zajímavá témata patří projekty na téma 

„Rodina “ Náš dům“, „Zdravý týden a velký 

projekt na téma sv. Václav, na kterém se 

podílí všechny tři oddělení družiny. Pro děti je 

připravena výtvarná činnost o sv. Václavovi. 

Děti se dozví informace o tom, kdo to byl svatý 

Václav a vše o jeho životě, vyplní si kvíz o sv. 

Václavovi a jiné. Co se tvorby týče ve 3. 

oddělení družiny, tak si děti vyrobí mnoho 

dárků pro rodiče k různým příležitostem. Na 

podzim vytvoří ježky z přírodního materiálu a 

draka z papíru.  V prosinci žáky čeká vánoční 

besídka a školní akademie. Na jaro je 

plánována beseda s ekologem, který děti 

zasvětí do ochrany přírody a povypráví jim 

mnoho zajímavého k této tematice. Děti se 

zúčastní soutěží, vyplní si pracovní listy a 

dozví se informace o stromech.  

Velkou zálibou paní vychovatelky 

Pekové je dramatická výchova propojená 

s tanečními prvky. V rámci tématu „Moje 

rodina“ nacvičují děti veršovanou pohádku „O 

veliké řepě“ a taneční vystoupení 

s dramatickými prvky na téma škola s názvem 

„Když jsem já sloužil“. Tato vystoupení budou 

prezentována na školní akademii, která se 

uskuteční v prosinci v rámci 110. výročí 

založení školy a na různých veřejných akcích 

školy. V prosinci se uskuteční i vánoční 

besídka, kde žáci vytvoří pásmo básniček o 

Vánocích, s čertovskou tématikou a jiné. 

Rodiče a blízcí příbuzní budou pozváni na toto 

představení a věříme, že bude zdařilé. 

 

Plán činností tohoto oddělení je velmi 

pestrý a bohatý, a tak tedy popřejme 3. 

oddělení školní družiny hodně úspěchů. 

 

autor článku: Lucie Peková         
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 Závěrečné slovo vydavatele časopisu 

Vážení čtenáři, 

posláním našeho časopisu je podávat informace o dění ve škole všem žákům, učitelům, ale 

i rodičům a široké veřejnosti. Prozatím jsme náš časopis vydávali pouze v elektronické podobě a 

to na našich webových stránkách www.zskralice.cz a také na facebookových stránkách –  ZŠ 

Kralice na Hané.  

Jelikož bychom chtěli, aby byl náš školní časopis zpřístupněn co největšímu počtu čtenářů, 

rozhodli jsme se, že zkusíme náš časopis vydávat i v tištěné podobě. Nově vydané číslo časopisu   

si můžete vyzvednout na úřadě Městyse Kralice na Hané nebo v obchodním domě COOP.  

S tištěnou podobou nám samozřejmě vzniknou nemalé náklady, a proto děkujeme za každý 

sponzorský dar, který nám umožní distribuovat náš časopis mezi veřejnost. Děkujeme firmě 

LINAPLAST, která nám v měsíci září darovala kancelářské a barevné papíry. 

Také děkujeme za pěknou práci všem žákům a pedagogickým pracovníkům, kteří se na 

vydání dalšího čísla časopisu ŠKOLNÍ ŠPION podíleli. 

DĚKUJEME A TĚŠÍME SE NA DALŠÍ ČÍSLO, KTERÉ VYJDE KONCEM PROSINCE. 

 

.  

Mgr. Nováková Lenka 
vydavatelství časopisu 

. 

 

http://www.zskralice.cz/


 

  

 

Poslání časopisu 

Časopis základní školy v Kralicích na Hané – Školní špion, dále jen časopis, tvoří převážně 

příspěvky žáků 1. stupně základní školy. Na tvorbu příspěvků do časopisu dohlíží třídní učitelky 

jednotlivých ročníků. V časopisu jsou zveřejňovány pojednání a názory žáků na výuku, 

uskutečněné činnosti a akce v rámci školní a mimoškolní činnosti. Je vydáván zpravidla 3x do 

roka a jeho obsah je nestálý. Redakční radu tvoří vybraní žáci 4. a 5. ročníku pod dohledem paní 

ředitelky. Časopis je určen pro žáky a rodiče ŽS Kralice a také širokou veřejnost. 

Motto časopisu: Nejsme dokonalí, ale dokážeme na tom pracovat! 
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